lacrymisofferens,exaudilus est in omnibuspro sua

revereniia(Bebr. v). Quodaulem in fine orationis

subjiingilur : Per Dominumjwslrum Jesum Chri-

stum, illud siguat, quod ipse dicit in Evangelio :

QuidquidpelieriiisPalrem in nominemeo, fiel vobis

(Joan. xv, xix). Non enim per aliam viam ad nos

selerna Dei beneficia possunt devenire, quam per
eum qui est mediator Dei et hominum, homoChri-

slus Jesus (I Tim. n). Sicut per mediantemcry-
stallum mutuamus ignem, in escam siipposilama

solo lbnginquo. Sumptum est aulem de Epistola ad

Romanos : Gloriamur, inquit, in Deo per Dominum

nosirum Jesum Chrislum (Rom. v). Illttd aulem

quod sequitur, qui lecumvivitet regnat in unilate

Spiritus sancli Deus,ita potcst simpliciter, sed non

itnprudenter intelligi : Quicum Palre vivit el regnat
in unitate Sphilus sancti Deus,iA esluna cum san-

cto Spiritu. Nam Pater, et Filius, et Spirilus san-

elus sunt unus Deus.Vel : In unitale Spiritus san-

cli, id est in Spiritu sancto, qui est unitas Patris et

Filii, amor e.t connexio utriusque. Per omnia sae-

cula saeculorum,hoc conseculiveel aiilonomastice

potest iuiclligi; conseculive,sicul generationes ge-

A nerationum, antonomastice, sicul Cantica canlico-
rum. Amen optantis vel affirmanlis ostendit affe-
clum. Namin finePsalmorum ubi dicimus . Fiat,
fiut, Hebr_eiisdicit :Amen, amen.Et Christus in

E\angelio ssepedicit : Amen,amendicovobis; hoc
est verum, verum dico vobis, secundum illud quod
alibidicit : Sit sermovester,est, esl (Mallh. v). Re-

spicit ergo vel ad formam oralionis, ut quod ora-
tur optetur, vel ad modum concluditur, affirmetur_
Verbi gratia, cum sacerdosorat : Da nobisquwsu-
mus, Domine,sululem menlis et corporis, populus
optandorespondel: Amen, id est fiat. Vel cum sa-
cerdos concludit : Qui lecumvivilet regnat in uni-
iale Spiritus sancli, Deus per omnia swcula smculo-

rum, populus aflirmando respondet : Amen, id est
B verum est.

CAPUTXXVII.

Quure orutionesdicanlur collectw,el quot sunt in
missu dicendw.

Orationes quaecirca principium missa. dicuntur,
collectaevocanlur, eo quod, sacerdos qui fungitur
ad Deum legatione pro populo, pelitiones oinuium
in eis colligatet concludat.Proprie tamen collectae
dieuntur, quaesuper collectam populi fiunt, dum

colligilur populus, ut ad stalionem faciendam, de
una ecdesia procedant ad alteram. Oralionumvero

plttres et varii fuerunt auctores, et in tantum ea-
rumdem numerus et diversitas excrescebat, quod
ociavum Africanura concilium, cui beatus Augu-
S-inus interfuit, ila consliluit : nullse preces vel

©rationes,vel missae,vcl praefaliones,vel coinnieii-

dationes, velmanus impositiones dicantur, nisi in
concilio fuerint approbatse. Nam et Gelasiuspapa
tam a se quam ab aliis compositaspreces dicilur
ordinasse. Beatus aulem Gregorius seclusis his,
quse nimia vel incongrtia videbantur, rationabilia

coadunavit, el congrua multa per se necessaria su-

peraddens. Quidamvero modum et ordinem exee-

dentes, in tantum orationes multiplicant, ut audi-
toribus suis tsedium generent et faslidium, cutn

econtra Dominus dicat in Evangelio: Cum oralis,
nolile multum loqui, sicut faciunt elhnici. Putant
enim se in mulliloquio exaudiri (Mullh. vi; Luc.

xn). Undecum ei dixissenl apostoli : Domine,doce

Q nos orare, compendiosamoralionem eos edocuit:
Paler noslerqui es in cmlis,elc. (ibid.).Hujus ergo
orationisformam sequentessacerdotes in'missa,;se-

plenarium numerum non excedant. Nam Christus

seplem petitionibus 'omnja corporis et animaeue-
cessaria comprehendit.' Quia vero

... Numero Deusimparegaudet,
(VIRG.)

summopere quidam observant, ut impares di-

cant orationes in missa, vel unam, vel tres, vel

quinqne, vel septcm. Unam vel tres, .propter
unitalis sacramentum \el mysterium Trinllalis;

quinque vel seplem, propter quinquepartifamDo-

Biini passionem,vel Spiritum gratiaeseptiformem.
Deus enim divisionem et discordiam detestatur.
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"Undecum cseterorum dierum operibus bencdixit,

"operibus secundoediei benedixissenon legilur. Quia
l.Inarius numerus ab unitale recedit, et ab eo c:c-

teri divisibiles numeri sortiunlur originem. Et ca-

"vendum est, si forte collecfa pro defuncto miscea-

tur, non fflnalis,sed penullima, vel anle penultima
-dicalur, qua finis ad suum debet torqueri princi-

"pium. In missa vero pro defunctis non dehelinler-

poni oratio pro vhis, nisi illa communis : Omni-

potens sempilerneDeus, qui vivorum,etc.

CAPUT XXVIII

De exlensionemanuum sacerdolisin missa.

'Stans ergo ponlifex ad orandum , manus clevat
--el extenilit, aslantibus binc inde ministris, qui ma-

-nus ejus sustentant, sacerdole coram eo lenenle
-sacraiiientariiim. Lex quippe islud sacramenium

insinuat. Legitur enim in Exodo (cap. xvn), quod
cum Israel pugnaret adversus Amalcch in deserto,

-Moyses ascendit in verticem collis; cumque leva-

ret Moyses ma.ius, vincebal Israel. Si autem pau-
•lulum remisisset, Amalech superabat. Aaron autem

et Hur sustentabant manus cjus ex utraque parte.
JEtfactum est, ut manus ejus non lassarentur, us-

uue ad solis occasum, fugavitque Josue Amalech

et populum ejus in ore gladii. Propter hoc ergo sa-

-eerdosexlendit manus in missa cum orat. Nam et

Christus cum expandisset manus in cruce, pro

persecutoribus oravit, et dixit: Paler, dimille illis,

quia nescinnt quid faciunt (Luc. xxm), moraliler

instruens , quia Clnistus semper paratus est reci-

pere poenitenles, juxla quod ipse promisit: Omxis

quivenilad me, non ejiciam foras (Joan. vi). Cum

.autem verus Moyses, id esl Christtis eleval manus,
id est impendit auxilium et solalium, vincit Israel,
M esl Ecclesia. Nam si Deus pro nobis, quis conlra

mos?.(Rom. vm.) Sin aulem paululum manus re-

jiiiltit, id eslsi, peccatis exigentibus, sublrahit au-

-xilium et solatium, superat Amalcch, id est diabo-

_us. Quia non esl voleniis, neque currenlis, sed Dei

miserentis (Rom. IX). Quia vero Chrislus promisil
Eeclesise: Ecce ego vobiscumsum omnibus diebus

usque ad consummationemswculi (Malth. xxvm),
•ob hoc Aaron, id esl mons forlitudinis, el Hur, id

est ignis charitalis, suslentant manus ipsius, ut in

sforliludineferat auxilium, ef ex charitate solatium,

iie manus ejus lassentur usque ad solis occasum,

jd est usque ad finemmundi. Sicque Josue duce, id

est Christo ductore Israel fugal Amalech el popu-

Jum ejus, id esl Ecclesia superat diabolum et exer-

citum dsemonumin ore gladii, id esl per wtutem

orationis. Gladius enim estveibum Dei (Ephes.M).

Bi quis crgo vult orationis virlute superare diabo-

ium, debet elev&remanus, id est aclus ad Deum,

ut ejus conversalio-sil in coelis {Philip. m). Unde

demissas manus erigile, et genua debilia roborale

(Jsa. xxxv). Nam etevulio munuum est sacrificium

tiespertinum(Psat. XL).Bona est oratio cum jejunio
£l eleemosyna (Job xn)- Fides autem sine operibus

k morlua est (Jac. n). fLevemus ergo puras manus
i sine discrepalicne (1 Tim. 11),quserentes quw sur-

sum sunt, non quwsuper iei ram, ubi Chrislus est in
dexlra Dci sedens (Colos.m).

CAPUT XXIX.
i Decphtola qumprmmittilur evangelio.

Epistola quae praemiltilur evangelio, prsecursoris
designat officium, quod Joannes anle Chrislum

exercuit, qui praeivit ante faciem Domini parare
vias ejus. Sicut ipse teslalur : Ego voxclamantis in

deserto, purale viam Domino[(Mutih. III).Joannes

ergo quasi subdiaconus fuit, id est subminister

illius, qui de se dicit: Non veni ministrari, sed
; minislrare (Malth. xx). Lex enim quasi psedago-

gus, infantem Dei populum per manum Moysicu-
i B slodiendum suscipiens, illius advenlum docuit ex-

spectare quem eidem populo jam adullo, per os

digitumque Joannes praesentem in carne monstra-

vil, ut eum ducens sequerelur ad regnum. Ecce,
inquit, Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi

(Joan. i). Pisecessit namque lex Evangelium, sieut
umbra luceni, virga spiritum, timor cliarilalem,
inilium perfectionem , dominantis prseceptum-,
amantis consilium. Nam lex per Moysendala est,

gratia el verilas perJesum Christumfacta est (ibid.).
Epislola vero vox legis est, suam impeifectionem
Joannis lesfmionio profllentis, et ad perfeclionem
evangelicam (ransmittentis. Hic cst, inquit, de quo
dixi vobis: Qui post me venit anie me faclus est,

_ cujus nonsum dignus corrigiam culceumentisolvere.
Me oporlet minui, itlum aulem crescere. Non eral
ille lux, sed ut testimonium perhibcrel de lumine.
Eral lux vera, qum illuminat omnemhominemve-
nienlemm hunc mundum (ibid.). Lex quippenemi-
nem duxil ad perfcctionem (Hebr. vn). Hinc es_

ergo, quod subdiaconum legentem epislolam unus

acolj thus comitalur, diaconum vero legentemevan-

gelium, lam subdiaconus quani acoluthus com'.-

tantur; quia praedicationem Joannis pauci seculi

sunt, sed praedicationemEvangelii plurimi susce-
perunt. Unde discipuli leguntur dixisse Joanni -

Rabbi,qui erut lecum irans Jordanem, cui lu lesli-
moniumperhibuisli, ecce hic baplizat, el omnesve-
niunt ad eum (Joan. m). Utergo cognovitJesus,qma

D Pharhmi audierunl, quod Jesus plures discipulos
facerclquamJoannes, reliquilJudwam, etc.(Jo«K.iv.)
Quia vero Joannes fuit limes praecedenliumel sub-

sequentium, niedius inler apostolos et propheias

(nam lex el prophelaeusque ad Joannem, et ex eo

reguuin Dei evangelizatur, et omnis in illud vim
iacit (Matth. xi)), ideo epislola nee semper legiltir
de prophetis, nec semper de aposlolis, sed interdum
sumiitir de Veteri Teslamenio, interdum de Novo."

Quia Joannes, cujus vocem repraesentat epislola,
cum antiquis praedixil -Cbrislum venlurum : Qui
posl me venit, anle mefaclus est, et cum modernis
Chrislum ostendit praesentem: Ecce AynusDei, qui
lollit peccala mundi. Epistola vero Graece, Latine

supermhsio vel superrogatio nuncupatur, quod no-
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men bene congruit litteris apostolicis, quse super-
TOgatassunt Evangelio,de quibus frequentius le-

guntur epistolae.Apostolicus enim ordo per illum
stahularium intelligilur, cui Samaritanus commisit
hominem a latronibus spoliatum, vulneratum et
somivivum relictum, proferens, duos denarios, et
dicensei : Curam itlius hnbe,et quodcunquesuper-
erogaveris,ego, cumrediero, reddamlibi (Luc.x).

CAPUT XXX.
De revereniiaquam subdiaconusexhibetepiscopo

posl lectam epistolam.
Quodaulem subdiaconuscum acolythoad sacer-

doicm post lectamepistolamaccedit, illud insiuuat,
quod Joannes cum audissel in vinculisopera Chri-
sti, mitiens duos ex discipulis suis, ait IUi: Tu es

qui venturuses,an altumexspectamus( Matlh. xi) ?
utper visamiracula Christumjam venissecognosce-
rent. UnderespondensJesus, ait illis : Euntesrenun-
tiateJoanniqumvidistisetaudislh:Cmcivident,claudi
ambulant,leprosimundanlur,surdiuudiunt,morluire-
surgunl, pauperes evangelizantur(ibid.). Et quia
dextra Dominifecit virtulem(Psal. cxxvn), ideo
subdiaconus osculatur sacerdotis dexlram. Quia
vero per visa miracula cognovit hune esse de quo
magister praedixerat: Qui post me venil, anie me
factus est, cujus non sum dignus corrigiam calcea-
menti solvere, pronus ad pedes, calceamentumRo-
niani ponlilicis osculatur. Sacerdos vero subdiaco-
inini benedicit, quia Christus commendavit Joan-
nem. Quid, inquit, exislis in desertumvidere? pro- ,
pheiam? Eliam dico vobis,et plus quam prophetam.
Amendicovobis,inter nalos mutierum non surrexit
major Joanne Baplista (Matih. m). Subdiaconus
ergo post flnem, sed diaconus ante principium
Iectionis ad sacerdoternaccedit, el exhibet reveren-
liam, quia lex accepit flnemin Christo, sed Evan-
gelium originem sumpsit ab ipso. Nam Iexet pro-
phetae usque ad Joannem, Evangeliumet apostoli
posl Joannem.

CAPUTXXXI.
De graduali.

Verum quia Joannes pcenitenliampraedicabat:
Pmnitenliam, inquil, agile , appropinquabitenim

regnumcmlorum;et-iierum : Facite dignos fructus
pmnilenlim(Maith. m). Meritopost epislolam gra- '

duale consequilur,quod poeiiilentiaeIamentuminsi-
nuat. Propler quod in diebus Pentecostes tollitur
de olficio,quia videlicetdies illi futurum in regno
Dei felicemEcclesiaesfalum signilicant.Quandojam
area Chrisli ventilabro quod est in manuejus pur-
gata, grana reponenturin horreo felicitatis aeternae.
Dicitur autem graduale a gradibus humilitalis, ut-

pole illi conveniens, qui necdum ascendit de vir-
tute in virlutem, sed adhuc in valle lacrymarum
positus (Psal. LXXXIII),jani tamen ascensionesiu
cordedisposuit.Rectius ergo faciunt, qui graduale
non festivis aut modulationis vocibus efferunt;
sed troasi canlum gravem et asperum simpliciter
potius et lamentabilifer canunt. Potest lameii

A responsoriumillud quod gradualevocatur, ad voca-
lionem apostolorum referri, quando Chrislo vo-
canie: Veniteposlme, ipsi non tantummodo verbo,
sed opere responderunt, quia reliclh omnibussecuti
sunt eum( Malth. n): et ideo graduale cantat,ur;

quoniam apostoii gradiebanlur post Dominum,

discipuli post magistrum. Post epistolam ergo

graduale cantatur, quia post praedicationem'
3uannis discipuli sunt seculi Christum. Sicut

Joannes Evangelista describit : Stabat, inquit,
Joannes el discipuli ejus duo, el respiciens Je-

sum awbulantem,dicit: Ecce Agnus Dei, eccequi
tollit peccutamundi; et audierunt eumdiscipuliduo

loquentem,et secutisunt Jesum. Erat autemAndreas

frater SimonisPelri unus ex duobusqui audierant
B a Joanne, et secutieumfuervnt. Hic gradualecan-

tavit cum invenit fralrem suum Simonem, et dicit
ei : Invenimus Messiam, quod est inierpretatum
Christus, et adduxit eum ad Jesum. Philippusquo-
que graduale cantavit: Cum invenil Nalhanaelem,
el dicil ci: QuemscripsitMoysesin lege,el prophclw,,
invenimusJesum filium Josepha Nazareth, veni et.
vide(Joan. i).

CAPUTXXXII.
De Alleluia.

Post luclum sequitur consolatio, nam : Beatv,

qui lugenl,quoniumipsi consolabunlur(Mailh. v ) :-
et ideopost graduale canlatur Alleluiu,quodsigni-
ficat ineffabilegaudium angelorum et hominum in-

~ seternafelicitatelsetantium,hoc est semperlaudare-
Deum. Nam : Beali <jrMihabiiant in domotua, Do-
mine , in swcula swculorum laudabunt le (Psal.
LXXXHI).In voceexsultalionis el confessionhsonus.

epulantis(Psal. XLI).Quidsit alleluia,cxn psalmus-
exponit, cui cum alleluiapraemittiturin litulo, s'a-
tim psalmus exponendotilulum incipit : Laudate,
pueri, Dominum.Hoc ineffabilegaudiumvitseprae-
sentis inopia nullateuus habere meretur, sed prae-
guslans illud in spe, silit et esurit quod guslaverit,
donec spes mutetur in rem, et fides in speciem.
Quapropter hoc -nomen Hebraicum interpretatum
remansit, id est interpretatum non fuit, ut pere-
grinum.ab hac vita gaudium, peregrinum quoque
vocahulumsignaret polius quam exprimeret. Cujus

D mysterium, velut quoddam gaudii stillicidium, de-
divitiis supernaeHierusalem, primum in mentem,

"
patriarcharum et prophetarum,post in aposlolorum.
ora plenius per Spiritum sanctum delapsum est.
Quoniam igitur Alleluiafuturae bealitudinis quasi -

proprium est vocabulum, jure magis eo tempore
frequenlalur, quo Christus resurgensejusdembea-
titudinis spem nobis tribuit et meritum [ al. pro-
missum]. Ut autem aliis lemporibus caneretur ad^
missam, olim EcclesiaeRomanae consuetudo noit_
eral, sed a beato Gregorioconstitutum, imo potius
restauratum est. Nam a tempore Damasi papae,
cum prius fuisset, eadem consuetudo defecerat.

Denique cum de hoc et quibusdam aliis quosdam
murmurare sentiret, tanquam Constantinopolitansj-
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Ecclesiaeconsuetudinem*sequcrelur, non est dedi- ,
gnatus reddere raiionem : Nos in nullo horum
aliam Ecclesiamseculi sumus. Namut alleluia hic
iion diceretur, de HierosolymorumEcclesia, ex
6. Hieronymitraditione, lempore beatae memorias
Damasi papsetradilur traclum; el ideoin hoc magis
illara consuetudinemamputavimus,quaehic a Grae-
cis tradila fuerat. Canimus ergo AllelUiapost gra-
duale : canticum loFtiliaap'ost luctum poenitenliae.
Summopere nitenles exprimere magnitudinemcon-

solationis, quaereposita esl lugenlibus, jubilantes
polius quam canenles, unamquebrevem digni ser-
monis syllabam in plures neumas protrahimus, ut

jucundo audilu mens attonila repleatur et rapialur
illue, ubi seniper erit vita sine morte, dies sine

nocte, certe sine forle, jucundilas sine dolore, '

securitas sine timore, tranquillilas sine labore, for-
titudo sine debilitate, rcctitudo sine perversilale.
pulchritudo sine deformitate,veritas sine fallacia,
charitas sine malilia , felicilas sine miseria. Polest
tamen alleluia referri adexsultalionemeorumquide
miraculisChrisli gaudehant,laudantesDominumet
dicentes: Quia vidimusmirubilia hodie (Luc. v ),el
quiavisilavit Dominusptebemsuam (Luc.vn). Tunc
enim cantabalur in juliilo Alleluia, cum omnis

plebsut vidit, dedit laudem Deo, el omnispopulus
gaudebat in universisquw gloriose fiebanl ab eo

(Luc. x). Namet sepluaginta duo reversisunt cum

guudio dicentes: Domine, eiiam dwmonia subji-
ciuntur nobis in nomineluo (ibid.). Ilinc esl quod .
a Sepluagesimausque ad Pascha non canlatur Al-

leluia; quia lempore tiisliliae non debet carmen
laetiliaedeeantari, secundum illud propheticum -.
Qttomodo canlabimus canticum Domini in lerra

aliena?(Psal. cxxxvi.)Sepluagesimanamquetempus
Babylonicaecaptivitalis repraesenlalspiritualitcr, in

qua superfluminaBabylonissedentesetflentes in sa-
licihus organa suspenderunt (ibid.). Canitur autem

Tiactus, qui cum asperitate vocum,tum prolixitate
verborum miseriam prsesentisincolatus insinuat.
De qua dicit Psalmista: Heu mihi quia inculatus
meusprolongatusest, habitavicum habilanlibusCe-

dar, mullumincola fuil anima mea (Psul. cxix).
CAPUT XXXIII.

Deversuqualis essedebeal,et qualiter inlerponalur.
Quodautem interposiloversu bisAllduia canta-

tur, designafquia interjectal.etitia, sanctigeminam
glorificationis stolam accipient, meniis et carnis,
sivecordis et corporis. Namsecundumstolammen-
tis exsullabuntsancti in gtoria, twtabunturin cubiti-
bus suis (Psal. CXLIX): secundum slolam carnis

fulgebuntjusti, et lanquam scintillmin arundinelo
discurrenl (Sap. m). Versus ergo nihil sinislrum
aut triste, sed lotum jucundum et dulce debenl so-

nare, quales sunt : Dominusregnavil,decoremin-
dutus est (Psal. xcn); Dominus regnavit, exsullet
lerra (Psal. xcvi.; Jubilate Deo (Psal. xcix );
Justus ut palma florebil(Psal. xci). Quoniamab-

stergetDcusomnemlacrymam ab oculissatictorum,

^ el jam nonerit amplius nequetuctus, nequeclumou
sed nec ullus dolor, quoniam priora transierunt

(Apoc.xxi). Hoc ipsum signilicat, quod in quibus-
dam ecclesiis sequentia post Alleluia canlalur,
suavi jubilodulcique canore.

Nolandumest aulem, quod in officiomissseIrium

linguarum concurrit diversitas, ut omnis lingua
confileuiur,quiu DominusJesus Chrislus in gloria
esl Dei PaUis (Philip. u). Quod et litulus crucis

osfendil, qui scriptus fuit litieris Ilebraicis, Grae-
cis, el Lotinis, Jesus Nazurenus rex Judmorum

(Joan. xix).

CAPUTXXXIV.
De sacerdoiisconsessu, dum epistola legilur,

et graduale canlulur.
1 Hactenus tacitus scdebat sacerdos, illud insi-

nuans quod prsedicante Joanne, Chrislus quodam
iiiodo tacebat, quia non prsedicabataperle. Sed ut

tiadit evangelisla: Postquumiradiius fuit Joannes,
venilJesus in Galilmam,prmdicansEvangeliumregni
Dei (Murc. i). Vel quia sedere victoris est, sessio
sacerdotis Christi ucloriam signat, qui post jeju-
nium vicit diabolum; nam reliquileum lentalor, et
accesserunlangeli, et minislrabantei (Matlh. iv).

CAPUTXXXV.
Demulutione sacerdoiis,ab una parle altaris ad

aliam, cumlcctttrusest Evangelium.
His ergo rite praemi.sis, sacerdos ad sinisiram

partem altaris accedens pronuntiat Evangeliuin,
, signilicansquod Chrislus non venit vocaie jusios,J

sed peccalores ad poenitentiam, juxta quod ipse
dicil in Evangelio: quia non indigent qui sani
sunt medico, sed qui male habent (Matlh. ix). Per
dextram cnim jusli, per sinislram peccatores figu-
ranlur. Propter quod Dominus in judicio staiuel~
quidem oves a dexlris, hwdos autem a sinhiris

(Muilh. xxv). Quidam tameu in'hoc loco dicunt,
quod ideo sacerdos in principio niissa.consistit ad

dexlram, cum atuem pronuntiat Evangeliumcon-
vertilur ad sinistram, el circa finem, iterum rcdit
ad dextram, quia cultus fideiprimo fuit in populo
Judaeorum; deinde transivit ad gentes : et circa
finemiterum revertetur ad Judaeos,ad piaedicalio-
nem Enoch et Elise, qui converlenl corda patrum

5 in filios(Malac.rv), quoniam in diebus illis salva-
bilur Juda, et reliquiwIsruel salvwfienl (Rom.IX).
Sedcum sacerdos, qui pronunliat Evangelium,ip-
sius Christi reprsesenletpersonam, ct Christus non

praedicaveritgentibus, sed Judaeisjuxta quod ipse
dicit in Evangelio: Non sitm missus nisi ud oves,
quwperierunl domusIsmel (Maith. xv); utrum il--
lud recte dicalur, prudens auditor advertat.

CAPUTXXXVI.

Quarediaconus,qtti leclurusest evangelium,
dexlram pontificisosculatur.

Porro cum episcopuscelebral, omnia soleinnius

peragunlur. Diaconusenim dexlia ponlificisoscu-

lata, codiccm Evangeliisuscipiensde altari, bene-
diclionempostulat ab episcopo,qua dala, procedit
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ad pulpitum praecedeniibusceroferariis, qui facu

las feiunt accensas et tliuribulum cum incenso

Jam figuramutatur; nam diaconus, qui prius re-

praesentabat prophetam, modo repraescntat evan-

gelistam. Lex enim propheta. usque ad Joannem,
ex eo autemregnum coelorumevangelizatur(Matlh.
nj. Puteus hic altus est, sed si fuerit diligentei
eruderatus, hauriemus aquam in gaudiode fonlibut
Sulvatoris(Isa. xn). Diaconus ergo dextram pou-
lilicis osculatur, quia pra?dicalorevangelizarede-
het pro gloria sempitcrna, de qua sponsa dicil in
Canlicis : Dexlra illius amplexabiturme (Can. vin):
nam et angelus, qui resurreclionis Chrisli gloriam
venerat nuntiare, sedebat ad dexlram, slolacandida

cooperlus (Marc. xvi). Licet ergo, secuudumApo-
slolum, qui seminant spiritualia, metere possunt
carnalia (I Cor. ix) :-non est tamen seminandum

pro carnalibus et lerrenis, sed pro spiritualihus et

seternis; nam qui \seminat in benedictionibus,de be-
nediclionibuset melet vitam aeternam(II Cor. ix).
Mercenarius enim est, qui de prsedicationisofficio
Ronquaeritpraemiumsempifernum, sed commodum

temporale.

CAPUTXXXVII.

Quandomanus el pedessummiponlificis
debeantosculari.

Caeterumsubdiaconus vel diaconus non nianus,
sed pedes Romani ponlificis osculatur, ut summo

pontificisummam exhibeat reverenliam, et eum il-
lius ostendatvicarium esse, cujus pedesosculabalur
inulier illa, quw fuerat in civitute peccalrix(Luc.
ui). Adorandum esl enim scabellumpedum ejus,
quoniam sanclum est (Psal. xcvni), cujus pedes
mu.ieres tenentes resurgentem a mortuis adorave-
runt (Joan. xx). Generaliter autem nemo debet
mauus summi ponlificis osculari, nisi cum de ma-
nibus ejus aliquid accipit, vel cum ad manus ejus
aliquid tribuit, ut oslendatur quod ex utroque de-
benms ei gralias exhibere. Quia sicut semper dat

propria, sic nunquam recipit alicna. Ipsevero prae-
ter oblationempanis, ntillam aliam oblationeinma-
nibus tangit, nisi qusepro defunctis offerlur. Quam
ideo manibus accipit, ut eorum sugillet errorem,
qui dogmatizant, eleemosynasnon valeredefunciis.
Panem vero langit piopter reveienliam sacriflcii,
quod ex pane conficilur, eo quia vicarius esl illius,

qui de se dicit : Ego sum panis vivus, qui de cwlo
descendi (Joan. vi). Caeteras autem oblationes ad

pedes accipit, propler illud quod in Aciibusaposlo-
lorum habetur, quoniam afferebunt pretia eorum

qnw vendebantur,el vonebantanle pedes apostolo-
rum (Act. iv).

CAPUTXXXVIII.
De benediclionequam diaconuspeiit et accipil.
Suscipiensergo diaconus codicemEvangelii,be-

nedictiouempostulat ab episcopo, quia nullus de-

het praedicare nisi mittatur, secundumillud Apo-
sloli: Quomodoprmdicabunt, nisi prius tntttan.u.'

(Rom.x). El Dominusinquit aposlolis-:Messisqui-
demmulta, operariiaulem pauci.RogateergoDomi-

k num messis, ut mitlat operarios in messemsuam

(Matth. ix; Luc. x). Isaias quoque cura audisset,

vocemDominidicentis : Quemmittam? et quis ibit

ex vobis?Respondit : Ecce ego, mille me; dixilque
Domintis: Vade,et diccspopulolutic,Audileaudien-

tes, etc. (lsa. vi.) Pontifexergovisibiliterbenedicit

diacono, qui lecturus est evangelium, quod non-

fecerat subdiacono, qui lecturus erat epistolam :

quia Christus invisibilismanens, legem et prophe-
tas, quse per epistolam significantur, invisibiliter

m.sil et docuit : Eunles, inquit, prwdicatedicentes:

Appropinquavit regnum cmlorum (Mailh. x). Sed

poslquam in terris visusesi, et cum hominibuscon-

versatus esl (Baruch.111),aposloloset E\ange_islas
visibilitermisit. Illi autem egressicircuibanicastella,

" evangelizanteset curanles ubique(Luc. ix).
CAPUTXXXIX.

DesusceplionecodicisEvungeliide altari.

Textus Evangelii sumitur de altari, quia de Sioit-

exivit lex, el verbumDominide Jerusalem(Isa. n),.
non utique lex Mosaica, qusequondam exierat de

monle Sinai, sed evangelicalex, de qua dicit pro-

pheta : Ecce dies veniunt, dicil Dominus, et con-

servabo testamentum novum super domumIsrael

et super domumJuda, non secundumtestamentum,

quod dedipatribus eorum,cumeduceremeosde lerra
~
JHgypti.Sed dabolegesmeasin menleseorum, et in

cordeeorum superscribameas, el ero illis in Deum,.
et ipsierunl mihi in populum(Jer. xxxi). Lex quippe

P Mosaica scripta fuit in labulis lapideis; sed Iex,

evangelicascribitur in tabulis cordis digilo Dei (IL
Cor. m); nam illa dabalur duris, habenlibus cor

. lapideum; sed hsecdatur obedientibus, sicut ipse
dicit in Psalmis : Populus, quemnoncognovi,servi-

vil mihi, in auditu auris obedivitmihi (Psal. xvn)._
CAPUTXL.

Dehis qui prmceduntdiaconemcumcereh el incenso.

Diaconus prsemitlit ceroferarios cum faculis et

incenso, quia prsedicatordebet ex se odorem bonae

opinionis emitlere. Secundumillud Apostoli: Cliri-

sti bonusodor sumusDeo in omniloco (II Cor. n);
nam cujus vita despicilur, reslat ut ejus prsedicatio.

contemnalur, et dicitur : Medice,cura teipsum(Luc.

iv). Ejice primumtrabem de oculotuo , et iunc eji-
Dcies festucumde oculofratris luL(Mallh.vn). Debet,

etiam desideriumetgaudium in cordibus auditorum_

accendere, quatenus et libenter audiant et gratanter
obediant. Quis autem non desideret bonum nun- .

tium, et de bono nunlio quis non gaudeat? Evan-

geiium enim bonum nuntium, ipsa sui nominis in-

terprelatione signat. VeLperhoc, quod episeopus
duos prsemitlitacolytosantediaconem, qui lecfurus
est Evangelium, portantes cereos et incensum, no-

talur quod Christus praemiltebatbinos ante faciem

suam, in omnem civilalemet tocum,quoipse erat

veniurus, prseferentes coruscationes miraculorum

et odorem virtutum; undc reversi dixerunt : Do-

mine, in nomine luo eliam dwmoniasubjiciunlur
nobis(Luc. x). Facies enim Christi convenienter

liic intelligunturapostoli, qui formamdoctrina.sus.-.
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populisoslendeb_-.it.Propler quod ipsis aiebat: Qui
vosrecipit, me recipit (Malth. x). Vel ideo librum

cvangelicumpraeceduntthuribulumetcandelabrum,

quia doctrinam Christi virlus el fama prseibant,
evangelista testante : Exivil Jesns in viriute sphitus
in Gatilmam, el fuma exivil in universamregionem
de illo, el ipse docebalin synagogiseorum(Luc. iv).

CAPUTXLI.

Qualitersubdiaconusineundosequilur,el in redeundo

prmcedilreferensEvangelium.
Diaconus ergo pr.vcedit ut doctor, subdiaconus

autrm sequiturut auditor. Illeprseceditut praedicct,
isle sequilur ut ministret; quia dignus est operarius
mercedesua (Luc. x) : secundum quod Dominusin

lege praecipit : Non claudes os bovis triltirantis

(Deul. xxv). Post verolectionem subdiaconusquasi
sufficienleredoclus prseeeditreferens Evangelium,
quoniam mercedemEvangeliide sua ministratione

rcportal, seeundum illud quod ipse Dominuspro-
misit in Evangelio: Qui recipitprophelamin nomine

prophelm, mercedemprophetwrecipiet (Matlh. x).
Queni ideo praemillit diaconus ad episcopum, ut
ostendat fructum praedicationisreferre, de quo Do-
minus jusserat : Posut tiosut ealis et fruclum affe-
talis, et frucius vestermaneat (Joan. xv). ln quibus-
dam tamen ecclesiis subdiaconuspraeceditdiaco-
num , ferens pulvillum, quem libro supponat, ut
molliter sedeat. Per pulvillumqui fessosupponilur
sd quielem, signatur vita. solatium, ut videlicetau-

ditores, quasi pio mercede laboris praedicantisibi
necessaria subministrent; nam , ut inquit Aposlo-
lus: Qui ultari deserviunt, cumatlari parlicipant
(I Cor. IX).

CAPUTXLU,

Quarediaconusper unam parlem ascendit in pulpi-
tum, et per aliam descendit.

Procedit ergodiaconus cum silcnlio, nihil fcrens
prselercodicemEvangelii,propter illud quod Domi-
nus prsecepit: Neminemsululaverith, el nihil tule-
rhh in via (Malth.y.). Subdiaeonusaulem perunam
viam , et diaconus per aliam ascendit iu pulpitum;
quoniam ille docendo,iste discendoprocedit in au-

gmentum scientise: vel quia minislrator per meri-
tum operis, et prsedicatorper meritum oris progre-
ditur in augmentumjuslilise, de quodicit Psalmi-
sta : Justilia lua sicul montesDei (Psal. xxxv).Sed

per eamdem viam revertuntur ad prsesulem;*quia
per finalemperseverantiampertingitur adprsemium,
sicut Dominus ait : Qui perseveraverilusque ad

finem, hic salvus erit (Malth. x, xxiv). Et quia
prsedicationon sufficitsine opere (cmpitenim Jesus

facere et docere (Acl. 1); idcirco prsedicalor per
viam eamdemrevertitur, per quam ministrator ac-
cesserat. Velideo diaconus, qui lecturus est Evan-

gelium,ab una parle progreditur, et ab allera parie
rg-editur, quoniam apostoli prius prsedicavereJu-

daeis, et postea gentilibuspraedicavere,secundum
auod inquiunt ad Judaeos: Quia repulistis verbum

k Dei,el indignosvosfecislis, ecceconverltmurad yen-
tes (Act.xm).

CAPUTXLIII.

Quare versusaquilonemiegilur Evangelium.
Diaconusergo iu ambonem ascendit, ut anntm-

tiel Evangelium;secundum illud prophelicum: Su-

per montem excehum ascende lu, qui evangelizus
Sion, exalta in forlitudinevocemtuam (Isa. XL).Lt

Dominus inquit in Evangclio: Quod dico vobis in

lenebris,dicite in lumine: el quod in aure audilis,

prwdicale super lecta (Matlh. x). Namet ipse Do-

minus ascenditin monlem,ul Evangeliumpraedica-
rel, et aperiens os suum, docebatdiscipulossuos,
dicens: Beati paupetessphilu, quoniamipsorumest

regnumcwlorum(Matth.m), etc. Faciemante suam

versus aquilonemopponit, ut oslendat praedicatio-
nem Chrisli contra eum speeialiterdirigi, qui ait :

Ponam sedem meam ad aquilonem, el ero similis
Alihbimo (Isa. xiv). Namsecundum prophelam, ab

aquilone pandeiur omne matum super habilatores

lerrw (Jer. 1). Ad\ersus ergo aquilonem legitur
Evangelium,ut aquilo surgat et auster veniat (Canl.

IV), id est ul diabolus fugiat, el Spiritus sanctus

accedat. Unde diaconus munit se signaculo crucis,
ne diabolus, qui bonis insidiatur operibus, lollat ei

devotionemde corde, vel sermonemde ore.
Sacerdos itaque vel diaconus cum lecturus est

Evangelium, signarese debel in fronle, signare se

debet in ore, signare se debet in peciore , ac si di-

cat: Ego crucem Chrisli non crubesco, sed corde

credo, quod ore praedico.Prwdicamus, inquit Apo-
slolus, Jesum Chiisium,ct hunccrucifixum: Judwis

quidemscandalum,gentibusauiem slullilium(I Cor.

1).Nos autem gloriari oporlet in cruce Dominino-
stri Jesu Christi, in o^uoest salus (Galat.vi), quia
Dominus inquil in Evangelio: Quime erubwrit et
meossermones, hunc Filius hominiserubescet̂ cum
veneritin majestalesua, cl Patris, ei sanctorumun-

gelorum(Luc. ix). Debet etiam signare librum et

osculari; librum osculatur diaconus vel presbyter,
dicto Evangelio, et non prius , quasi dicat: Hicest

liberCrucifixi,per quemreconcilialionemaccepimus.
CAPUTXLIV.

Decrucis mysleiio, et de muliipliciejus effeciu.

j) 0 quam profundumest crucis mysteriuiu! quam
arduum est sacramenlum! Legitur enimquod Moy-
ses ad mandalum Domiui serpentemerexil wneum

pro signo, quem aspicientesqui percussi fuerant a

serpenlibus, sanabantur (Num. xxi)_, quod ipse
Christusexponensin Evangelio,inquit: Sicut Moy-
ses exatlavitserpentemin deserlo, iia exatlari opor-
tet Filium hominis, ut omnisqui credil in ipsonon

pereat, sedhabeatvitam wlernum(Joun.m). Legitur
etiam , quod cum Joseph applicuisset Manassenet

Ephraimad Jacob, slaluens majoremad dexlram,et

minoremad sinistram , ut eis secundum ordinem

benediceret, Jacob vero manus commutans, id est

in modumcrucis caucellans, dextram posuit super

caput Ephraimminoris, et sinistram super caput
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Manassemajoris, et dixit: Angelus, qui eruit medt

cunctismglis,Iienediculpucrisislh (Gen.XLVIII),elc

Ezechielamem audivitDominumdiceniemadyirun
vestitumlineis, liabentcmatramenlarium scriptorii
a 1rcnes : Transi per mediumcivilatis, et signa Tai

in froniibusvirorumdolenliumel gemenlium(Ezech.
ix). Post hoc dicit septem viris : Transileper me-
diam civilalem, el percuiileomnem superquemnor,

viderilisTau. Nemini parcat oculus vesler (ibid.),
Joannes quoque vidil angelum ascendentemab ortv

sotis, habeniemsignumDeivivi,et clamavilvocema-

gnuqituiuorangetis, quibus datum esl nocereterra
et mari, dicens : Nolite nocere lerrw et mari, nequt
aiboribus, quoudusqucsignemusservosDei noslri in

Jionlibuseornm (Apoc. vn ). Hinc est eliam cum
Dominuspercuterel ^Egyptiorumprimogenita, d*-
mosHebrseorumabsquelaesionetraiiscendit,eoquod
sanguinemin supeiiiminari et in uhoque poste vi-
disset .(Exod. xvm). Dum Moysesmanus tenebat

eUensas, Israel pugnans Amalechsuperabat (Exod.
xui). Lignummissum in Maralh, aquas dulcora\is
".manis(Exod. xv). Et ad lignum missum in Jorda-

ncin, ferrum quod incideral, enalavit (1V Reg. vi).
II c esl lignumvilse in medio paradisi (Gen.in), de

qtio Sapiens protestatur : Benedictumlignum per
quod fil justilia, quoniam regnavit a ligno Deus

(Sap. xiv.. Etenim correxit orbem lerrw , qui non
commovebilur(Psat. xcn). Qui dixeru.it : Morle

lurpissinta condemnemuseum (Sap. n) , nescierunt
saciamenta Dei, neque comprehenderuntqusesit
L-iPuJoel longitudo, qusesit sublimitas et profuu-
dum (Ephes.m). Crux ergo sanitatem restituit, be-
ne iictionemimpendit, discernit a perfidis, liherat a

periculis, hosles expellil, viclores consliluit. Crux

myslerium Udei,firmamentumspei, clavis scientise,
forma justitioe, magnificenliaregum, gloria sac.r-
dotum , inopum sustentatio, pauperum consolatio
coecorumdux, claudorum baculus, spcs desperato-
rum, resurrectio mortuorum.

CAPUTXLV

Quomodosignumcrucis sit exprimeitdum.
Est auiem signum crucis tribus digitisexprimen-

{iiim,quia sub invocalione Trinitatis imprimitur,
de qua dicit propheta : Quisappendit tribusdigilis
molem terrm? (Isa. XL.) ita quod a superioii de-
scendal in inferius, et a dextra transeat aJ sini-
stram, quia Chrislus de ccelodescendil in terrani,
et a Judseistransivil ad gentes. Qi.idam tamen si-
gnum crucis a sinistra producunl in dexlram;
quia de miseria Iransire debemusad gloilam, sicut
«lChristus transivil demortead vilam,et de inferno
ad paradisura, prsesertim ut seipsos et alios uno

codemque pariter modoconsignenl. Constal aulem

quod cum super alios signumcrucis imprimimus,
ipsos a sinistiis consignanius in dexlram. Verum
si diligenter attendas, etiam super alios signum
crucis a dextra producimusin sinistram , quia non
coiisignamuseos quasi vertentesdorsum, sedquasi
facicm pracsentantes.

; k CAPUTXLVI.

De salutalione qumprmmilliturEvangelio.
L Diaconusergo in amhone consislens,'salulat po-
; pulum, dicens : Dominusvobiscum,illud observans

t quod Dominus jusserat : In quumcunquedomum

inlraveritis, primum dicite: Pax huicdomui (Mutih.

x; Luc.x). Stansergopopulus,quodanle nonfceerai,
i cum epislola lcgeretur,devotuset attentus respon-

det :El cumspirilu luo. Statimquediaconus,ut eos

i benevolosreddal et dociles,subdit: Sequenliasancli

Evangelii,etc. Sed el ipsi«um reverentiaet honore
• respondenl: Glorialibi, Domine.GloriflcanlesDo-

: minum quod miserit eis verbum salutis, sicut in

j Actihus aposlolorum habetur : El glorificaverunt

Dominum, 4icentes : Ergo et gentibusdedii Deus
"

pmnileniiamad vilam (Acl. n).
CAPCT XLYII. -

De prmemineniiaEvangelii.
Sane sicul capul prseeminit corpori, et ei caetera

membra subseiviunt, sic Evangelium loti officio

piaecellif,.et ei caeieiaeparles intcllectuali ralione

conscntiunl. lioc est veibum Verbi, sermo sermo-

nis, sapienlia Sipientise. Verbum Verbi quod eral

in principioapnd Deum,omniaper ipsumfacla sunt,
etsine ipso faclumest nihil(Joan. i). Sermoseimo-

nis, qui venit a regalibussedibus{Sap.xvm), insi-

mulalum poriaus Imperium, vivusel efficax, el pe-
neirabilior omni gladio ancipiii(Heb. IV).Sapientia

Sapieniiae,quaealtingit a fine usquead finem jorti-
r, ler, el dhponit nniversasuuviler (Sup.vin). Para-

disus deliciarum, hortus aromatum, cella vinaria,
coenaculum \ilse, mensa propos.tionis, quadriga
Aminadab, turris David, gazophjlacium templi,
lliesaurus patrisfamilias. Hic esl fons hoiiorum,

puleus aquarum vivenlium,qum fluunl impetude

Libano(Canl. iv). Quoeircadiaconuscordepuriiin,
ore mundum , opere castum se studcat exhibere ,

quatcnus sacrosanclum Evangelium possil digne
pioferre, quia puleus aquarum \i\entium, id est

evangelica praedicalio, non fluit impetu, id est li

berc, nisi ,de Lihano, id est de corde caslo et ore
candido. ATonenimcstspeciosalaus in ore peccalo-
ris (Eccli. xv). Sed peccaloridicit Deus : Quarelu
enarrasjusliliab meas,et assumh lestamenlummeum

D per os luum? (Psal. XLIX.)Hic jam non loquilur

Moyses (Exod. IV), qui ab heri et nudiusterlius
iioii eloqueus esl, sed impedilioris et tardioris lin-

gusefactus est, ex quo Doniinum loquentem silu
audivit. Hic non loquitur lsaias , qui de se dicit:
Vw mihi, quia lacui, quia vir pollutus labiis ego.
sum (Isa. vi). Hic non loquitur Jeremias, qui dicil:

_1,a, a, DomineDeus, nescioloqui, quia puer ega
sum (Jer. i). Sed hic loquilur Pater in Filio, quem
consliluit haeredemuniversorum, per quemfecit ct
ssecula(Uebr. i).

CAPUTXLVIII.

Quare posl evungeliumliber el Ihuiibulumad
ephcopumreportanlur.

Evangelioperlecto, liber el thuribulum ad epi-
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scopum reportantur, quoniam ad enm omnialiona

sunt referenda, a quo cuncla procedunl; unde
mulli Psalmorum inlitulanlur i In finemPsalmus
Duvid. Quia Christus est (inis consummans, sed

non consumens , alplia el omega, prinms et novis-

simus , initium et finis. Episcopus ergo thus odo-

rat, et codicem osculatur. Quia Christus quod in-

spiravit et docuit, hoc approbal et acceptat. Deus

enim liihilaccipil, nisi quod eflicit; nec remuncrat,
nisi quod donat. Quia sicut cuncta qusefacit, sunt
bona ; sic ntilla sunl bona , nisi quaefacit. Namvi-
dil Deus cuncla quw fecerat, et erant valdebona

(Gen. i).
CAPUT XLIX.

De"symbolo, quodpost evangeliumcanlatur.

Quiavero cordecreditur ad justiiium, ore autem

confessiofil ad salutem (Rom.x), ut ObiendatEc-

clesia, quod Evangelii veibum corde recepit, mox
fl.lei Symbolum ore decantal, quod tamen episro-
pus incipil, ut signilicet, quoJ onine bonum a
Christo procedat. Nam omne dalum oplimum, el
omne donum perfeclumdesursumest, descendensa

Palre luminum (Jacob 1). Quoeiica ne musicus ille
ccelestis dieeret • Canlavimusvobis, et non saltablis

(Mallh. n), cliorus calholicus evangelicsedoclrinse
consona voce rcspondet, et solcmni tiipudio fidem
calholicam profiteiur. Symbolum aulem Graece,
Latiiie sonat indicium veli collalio, tum quia iidei

plenam indicat regulam et perfectamrationem, tum

quia simul in unum continet articulos fidei. Tradi-
lur enim quod poslquam apostoli sanctum Para-
clelumacceperunt, cumjam forenl ad prsedicandum
Evangeliumprofecturi, conferentes in unum super
arficulis fidei, slatuerunt ut sicut omnes erant in
una fideconcordes, sic omnes unam fidem concor-
diter prsedicarent, et ideo Symbolumcomponenles,
unusquisque bolum, id est particulam unam appo-
suit. Unde secundum apostolorum catalogum duo-
decim particulas dignoscitur continere. Symbolum
ergo post Evangelium,fidem post praedicationem
ostendit. Unde Joannes : Hmc eo loquente,inulii
crediderunt in eum (Joan. vn); nam [el secundum

Aposlolum fidesest ex uudiiu, auditus aulem per
verbumChrisii (Rom.x). Damasus autem papacon-
slituil, ut Symbolumcantelur ad missam , ex de-
creto sanclae universalis svnodi apud Constantino-
polim celehraiae.

CAPUTL.

Deduodecimpartibus ulriusqueSymboli, lam
apostoliciquam Conslanlinopohiani.

Credo in Deum Palrem omnivoientem,crealorem
cwliet terrm.

El inJesum Chrislum,Filium ejus unicum,Domi-
num nostrum.

Qui conceptusest de Spirilu sancto, natus ex Ma-
*iavirgine.

Passus sub Ponlio Pilalo, erucifixus, morluuset
sepultus.

A Descendilad inferna, tertia die resnrrexil a mor-
lais.

Ascendit ad cmlos, scdet ad dexieramDeiPatris

omuipolcnlis.
Inde venlurusest judicare vivosetmortuos.
Credoin Spirilum sanctum.
Sanctam Ecclesiam catholicam, sunctorum com-

munionem.
Remissionempecculorum.
Curnisresurrectionem.
El vilum wternam.Amen.

ConstunlinopolilunumquoqueSymbotumdignosciiur
conlinereduodecimclausulas,

Credoin unumDeum, Palrem omnipotentem,fa-
cloremcmliet terrw, visibiliumomnhtm el invhibi-

B lium.
El in unum Dominum Jesum Chrhium, Filium

Dei unigenitum,et ex Patre natum unte omnia sm-
cuia : Deumde Deo, tnmen de lumine, Deumverum
de Deovero,genitumnon factum, consubsianlialem
Patt i, per quemomnia facta sunt.

Qttipropternos homines,et propler nostramsalu-

lem descenditde cwlis,el incarnalus est de Spirilu
sancloex Maria virgine; el homofuclus est.

Crucifixusetiam pronobissub Ponlio Pilato, pas
sus et sepultusest.

Et resurrexit tertia die secundumScripluras.
Et ascenditin cwlum,sedet ad dexleramPalris.
El iterum venlurusest cuni gloriajudicare vivosel

mortuos, cujus regni non erit finis.
El in Spirilum sancium Dominumet livificantem;

qui ex Patre Filioque piocedit. Qui cum Patre et
Filio simut adoralur, el conglorificulur;qui locuius
esl per prophelas.

El unamsanclam calholicamct apostolicamEccle-
siam.

Confileorunum baplisma. \n remhsiouempeccalo-
rum.

E. exspecloresurrectionemmorluorum.
El vilamfuturi smculi.Amen.
Isti sunt duodecimpanes, qui recentes el calidi

super mensam propositionis coram Domino pone-
bantur (Levil.xxiv). Haecsunt dona, quaeprincipes
tribuum in consecratione altaris duodecimobtulere

jv diebus (Num. vn). Duodenarius enim numerus

multipliciter est consecratus, in duodecimaposlo-
lis, in duodeeim prophetis, in duodecim palriar-
chis, in duodecimexploratoribus,in duodecimprin-
cipibus, in duodecim tribubus, in duodecim fonli-

bus, in duodecim lapidibus, in duodecimsedibus,
in duodecimhoris, in duodecim mensibus, in duo-
decim annis, in duodecimsignis, in duodecimslel-

lis, in duodecim gemmis, in duodecim portis, in
duodecimangulis, in duodecimfundamenlis,in duo-
decim virgis, in duodecim cubilis, in duodecim

cophinis, in duodecim phialjs, in duodecim acela-

bulis, in duodecimmbrtariolis, in duodecimbobus;
in duodecimleunculis, in duodecimariefibus. Est
aulem numerus superabuiidans,conslans ex duobus
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senariis signantibus perfectionem cogilationis el

operis, sive menlis et corporis : ex ternario mulli-

plicalo per quaternarium, et quaternario per tema-
rium, signantibus fidem individuse Trinitaiis, et

quatuor Evangeliorumdoctrinam',sive tres virtules

theologicas,et quatuor virtutes politicas. flic nu-
merus ex suis partibus aggregaiisexcrescil in sede-

narium, qui constat ex denario et senario, manda-
torum exsecutionem signiflcans; quia decem sunt

legis mandata, quaesex diebus exscquimur, excre-
scentes in cbaritatis perfeclionem , quaesecundum
Aposlolum xvi proprietales habere diguoscitur.
Charilas, inquit, patiens est, benignaest, non mmu-
lutur, non agit perperam, non inflalur , non esl am-

biliosa, non quwril qumsua sunl, non irrilalut, non
cogiiat mulum, nonguudelsuperiniquitale, congau-
del autemverilali, omniasufferl, omnia credit, om-
nia speral, omnia sustinet, charilas nunquam ex-
cidit (1 Cor.xui).

CAPUTLI.

QuibusdtebusSymbolumsil dicendumin missa.

Symbolum autem in illis tantum solemnitatibus
canlari debet ad missam, de quibus aliqua menlio
lil in Symbolo,videlicelomnibusdiebus Dominicis,
Nalali Domini, Epiphania Domini, CoenaDomini,

Pascha, Ascensione, Pentecoste, omnibus feslivila-

libus beatseMarise,Sancla.Crucis, Angelorum,Apo-
stolorum, dedicalionibusEcclesiarum, et comme-

moraiione OmniumSanctorum : quanquam et ipsa
sit dedicationis feslivitas. Infta oclavas NatalisDo-

mini, excepta die Innocenlum, inqua canlica laeti-

tiae sublicentur. Tum quia vox in Rama audila est

ploralus el ululatus multus,Rachelploransfiliossuos

(Jer. xxxi, Malth. u): tum quia lnnocenles dcscen-

derunt ad inferos, tum etiam quia non loquendo,
sed moriendoconfessisunt. In oefa\a lamen canla-
lur propler resurredionis gloriam, quam oclava

signat. Infra oclavas Epiphaniae, Paschse, Asccn-

sionis, Pentecostes,apostolorum Petri et Pauli, et

Assumplioiiis .irgiuis Mariae.Unde licet in naliu-

tatesancti Joannis Baplistae,et fesiivilatesanctiLau-
rentii Sjmbolum noii cantetur, in oclavls eorum
lamen cantatur, eo quod infra octavas Aposlolo-
rum et Assumptionis adveniant, et ob hoc in oc-
lavis sancli Joannis prscfatiode apostolis, el in oc-
tavis sancti Laurentii praefatio de Assumplione
cantatur. Horum omniuincommemoratiofitin Sjm-
bolo, quorumdam tamen obscure, ul Epiphaniae,
quaeest festum haplismatis, de quo coutinelur in

symbolo : Confiteorunum baplisma: CoenaeDo-

mini, quseest solemnitas Eucharistiae, ad quani
respicit illud, quod in Symbolocontinetur, Sancto-
rum communionem.Angelorum, qui noniine coeli
debent intelligi, cumin Symbolodicitur, Creatorem
v<1 factorem cmli el terrw, secundum illud : Jtt

principio cieuvit Deus cmlumet lerram (Gen.i), id
esl naturam angelicamet humanam. Quibtisdamta-
mcnvidetur. in festivilalibus Angeloium non esse
Sj-mbolunideeanfandum, eo quod angeli nunquam

k habuerunt Udem, sed speciemnon credentes, sel

agnoscenles. Dedicationis Ecclesiarum, ad quam
respicit illud, Sanctam Ecelesiam catholicam : lunc
enim sanctificatur, et, ut ita dicam, catholica Eccle-

sia, cum dedicatur. Ad octavas respicit resurrectio

morluorum, de qua continetur m Symbolo : Exspe-
clo resurrectionemmorluorum. In festo tamenAgne-
lis secundo Symbolumnon cantalur, qiiia licet ce-
lebretur in octava, non tamen esl feslum octarae.
Unde nec in Kalendario seribitur, nec in ecclesia

pronunliaturoctava. Quidam non ahsurde singulis
diebus Paschalibus, sicut omnibus diebus Domini-

cis, Symbolumcantant, a die resurreclionisusqtie
ad lestum Ascensionis.Quidam etiam in festivitale

sanctaeMariaeMagdalenae.dicentes illam apostolo-
B rum aposlolam, symbolum cantant,pro eo quod

ipsa proprie velprimsiresurrectionis gaudium apo-
stolis nuntiavit (Joun. xx). De quibusdam lamen

mentio fit iu Symbolo,in quorum commemoratione

Sjmbolum non cantatur, ut passionis et sepullurse,
quoniam illorumdierum officiumaliorum officiorum

regulam non seclalur,
CAPUTLII.

A qmbus, el ubi Symbolumsit cantundum.

Quia vero Chrislus non venit prsedicaregentibus,
sed Judaeis, juxta quod ipse dixit in Evangelio:
jYoresum missus, nisi ad ovesquwperierunl domus

Israel (Muilh. xv). Unde praecepit apostolis : In
viam gentiumneabieritis, el in civilules Samurita-
norum non inlraveritis (Matth. x), donec posl resur-

rectionemprwcepiteisdem: Eunles in mundumuni-

versum,prwdicateEvungeliumomnicrealurm(Marc.
• xvi). Idcirco Romano ponlifice solemniter cele-

branie, Symbolumfidei non cantores in choro, sed

subdiaconesad altare decanlant, et ipsi geueraliter
ad unhersa respondent, usque dum ponlifex dicit :
Pux Domini sil semper vobiscum.Quoniamusque
post Chrisli resurrectionem, sola JudseorumEccle-

sia, quse per subdiacones designatur, qui sursum
ad altare consistunt,corde crcdidil ad juslitiam, ore
aulem confessaesl ad sulutem(Rom.x). Sedextunc
canlores in choro respondeiit,el universadecanlanf,
quia post resurreclionem Ecclesia genlium, quam
cantorps designant, qui deorsum in' choro consi-

I) siunt fidem Christi recepit, el laudum pra.couia
Salvalori persolvit. Inler evangelium lamen et sa-

crificiumchorus concinit offertorium; quoniam in-
ter praedicalionemet passionemgentilitas fideivo-

tum offerensdecantavlt, quando mulier Chanansea
de UnibusTyri et Sidonis egressa clamavit, et di-
xit: Misereremei,DominefiliDavid, fitia mea a dm-

moniomalevexalur : cujus landem fidem commen-
dans Dominusait : 0 mulier, magnaest fides lua :

fiat libi, sicut vis (Matlh. xv).
CAPUTLlll.

De offerlorio.
Diclurus sacerdos Orentus, prserailtil, Dominus

vobhcum; quia nisi nobiscumsil Doniinus,ad salu-

tcm nostiam orare non possunius. Staiim auteut
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canitur offerlorium, trahens nomen -ah offerendo,
quia dum offerlorium cantatur, sacerdos accipit
oblalionesa populis, vel hostias a ministris. Hila-
rem enimdaloremdiligit Deus(H€or. 1).'Ordo con-

veniens, ut post pr_edicalionemsequatur fides in

corde, laus in ore, fructus in opere. Fides in Sjrm-
bolo, laus in offertorio, fruclus in sacrificio. Qua-

propter offerenda canlatur, quia sacrificiumlaudis

offertur; unde Psalmisla : Circumibo et immolabo
in tabernaculoejus hostiamvociferalionis, cantabo
el psalmumdicamDomino(Psal. x\u). Et in Para-

lipomenon : Cum offerrenl holocausia, cwperunt
laudes canere Domino,et in diversis organh, quw
Duvidrex compeieral,concrepare (Par. xxix).

CAPUfTLIV.
De silentio posl offertorium.

Post hsec sacerdos silenlii solitudinem expelit,
inslante memoiia Dominicaepassionis, Hlud insi-
nuans quod Jesus jam non palamambulabal apud
Judaeos,cum cogitarent eum interficere, sed abiit
in regionem,juxta desertum in chilale quaedicitur

Ephrem, et ibi morabatur eum discipulis suis. Cot-

legerunt ergo ponlificeset Phariswi concilium, el
dicebant: Quidfuciemus,quia hic homomulta signa
facit ?si dimitthnuseumsic, omnescredentin eum,et

venientRomani, et tollent nosirumlocumel gentem.
Vnus auiemex illis, Caiphasnomine,cumessetpon-
tifex anni itlius, dixit eis : Vosnescitis quidquam,
nec cogilatis, quia expedilvobis,ul unus homopro

populomorialur, et nonlola genspereat. Abillo ergo
die cogitaverunt,ut inlerficerenleum (Joan. xi). Si-

leulium ergo sacerdotis lalibulum Chrisli signat.

CAPUTLV-

De ablulione manuum anlequam sacrificium offe-
ratur.

Notandum vero, quodl cum sacerdos dixisset,
Oremus,non stalim uralionem subjungil, sed ante-

quam ad altare procedat, manus abluit, quatenus
lotis manibus oblationemaccipiat, incensum offerat

et orationemeffundat.Scriptum esi enim in Exodo:
Facies etlubrum wneum,ponesque.illud in tabernu-
culum lesiimonii ud allare, et missa aqua lavabunl

in ea Aaron el filii ejus manus suas et pedes,quando
ingressuri sunt labernaculum feslimonii,el quando
accessurisunt ad attare (Exod. xxx). Cum ergo jam
manus suas lavissel opiscopus ingressurus laber-

naculum, tunc iterum manus abluitj cum accessu-
rus est ad aliare, ut magis magisque mundatus
offerathostiam immaculatam,sanctam, Deoplacen-
lem (Rom.xn). UndePsalmista, cnm esset munda-

tus, petebat amplius emundari. Amplius, inquit,
lava meub injustitia mea, el a delictomeomundame

(Psal. L). Sacerdosigitur hostiam oblalurus, debel

conscientiamIavarelacrymis pcenitentiae,secundum
illud ; Lavaboper singulasnoctes leclummeum, la-

crymismeisslralum meumrigubo(Psal. vi). Nam et

Christus antequam verum el unicum sacrificiumin

Aara crucis offenet, in resurrectione Lazari, Iacry-
mas effuditmiseraltis, Evangelistaleslante : Jesus,
inquit, infremuit spiritu, turbavit semetipsum,el la-

trymalus est (Joan. xi).

CAPUTLVI.
De corporalibus,et quare una pars exlendilurel al-

_ tera compiicatur.
- Interim vero diaconus corporales pallas super
altare dispunit, quaesigniflcanl linleamina, quibus
involutum fuil eorpus Jesu. Pars autem quaeplicata
ponilur super calicem signat sudarium, quodfuerat

super caput ejus separatim involutum in unum lo-
cum. De his itaque lantunr reperitur in canone :
. Consulto omnium constiluimus, ut sacrificium
altaris non in serico panno, aut inlincto quisquam

B celebrare prsesumat, sed in puro lineo [at. lin-

teo] (55), ab episcopo consecralo, terreno scilicet
lino procreato atque contexto, sicut corpus Domini
nostri Jesu Christi iu sindone linea munda sepul-
tum fuit. i Potest lamen in his et aliud figurari.
Duplexest enim palla, quaedicitur corpprale : una

^uam diaconus super allare totam extendit, altera

quam super calicem plicatam imponit. Pars ex-

tensa, signat fidem,pars plicata signal inlellectum.
Hic enim mysterium credi debet, sed comprehendi
non valet, ut fides babeat meritum, cui humaiia
ratio non praebet experimentum.Credamus ergo de
cordepuro,conscienliabonaetfidenonficla(I Tim.i).
Sed non praesumamus discutere, quia defecerunt

„ scruiantesscrulinio(Psal. LXIII).Scriplumestenim,
quia perscrutaior majeslalis opprhnetur a gloria
(Prov.xxv). Nam qui dixerunt, durus est Iticsermo,
ei quis polest illum audire? abierunt retro, et jam
nonambulubantcum Christo(Joan. vi).

CAPUTLVII.

De oblalioneel incenso,et quuresacerdos iertio ctr-
cumducitet reducil incensum,et quure totum un-
diqueincensulurallure.
Tunc surgens sacerdos a-d altare procedit, ut

mysticam oblationem accipiat a miuistris. Hlud
insinuans quodJoannes evangelistadescribit: Jesus,
inquit, anle sex dies Paschmvenilin Bethaniam,ubi

fuerat Lazarus mortuus, quemsuscitavitJesus. Fe-
cerunt aulem ei cmnamibi, et Martha minhlrabat

D (Joan. xn). Oblalionesuscepta, statim adoletur in-

censum, per quod illud innuitur, quod staiim per
evangelistamsubjicitur : Muria ergo accepil tibram

unguenlinardi phtici preliosi,et unxit pedesJesu, et

domus implela est ex odore unguenti(ibid.). Quod
aulem sacerdos"tertio superducit et circumducit

incensum, designatquod Mariater exhibuil et adhi-

buit unguenlum circa corpus Jesu. Primo, cum

unxit pedes ipsius in domo Simonis pbarisaei

(Luc. vn). Secundo, cum in domo Simonis leprosi

super caput ejus unguentum effudit (Matth. xvi);

tertio, cum emil aromata ut veniensungeretJesum,
iaui positum in sepulcro. Voluntas enimpro facio

(35)Deconsec, dist., can. 1.
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reputatur, cum el per ipsam non steterit, quo ml-
nus expleverit quod incepit. Quod undiqne tolum
incensalur allare, designat quod faclum illud totam

«ndique respargit Eeclesiam. Sicut Dominus ipse
testatur : Amen dico vobis, ubicunque prwdicalum

fuerit hocEvangelium in toto mundo, dicelur quod

hocfecit in memoriam ejus (ibid.). Moraliler aulem

incensum devolionis adolendum esl in thuribulo

cordis, igne charitatis, ut odorem suaiitalis emit-

tat; de quo dicil Scriptura : Fungi sacerdotio, et
huberelaudemin nomine ipsius, et offerreilli incen-

sum dignum in odoremsuavilalis (Eccles. XLV).Hoc

enim incensum"sacerdos accipit, id est Chrislus

ucceplat, et incensat ex eo sacrificium et altare.

CAPUT LVIII.
De modo et ordine sacrificium offerendi, et de com-

mislioneaqumet vini.
Vcrum libet adhuc oblationis myslerium expli-

care. Subdiaconus enim calicem prseparat, panem
ei vinum in iilo disponens, quia nirairum lex quse
per subdiaconum bic congrue designatur, hujus
-oblalionis myslerium praesignavit, docens quod
Meichisedcch,rex Salem,tprolulit panem el vinum.
Erat enim Dei sacerdos Altisshni (Gen. xiv). Quod

evponens Prophela dicit ad Christum : Tu es sacer-

dos in wlemum, secundnm ordinem Melchhedech
iPsal. cix). Diaconus autem calicem prseparalum

.aceipiens,in altari componit. QuoniamEvangelium,

cujus estfigura diaconus,hujus sacrificii ritum com-

jnendaut Ecclesiae,quam per altare supra diximus

figurari. Prius lamen diaconus patenam cum hostia t

-tradit episcopo, quam episcopus ipse super altare

dispouit, insinuans quod ipsemet Christus hoc sa-

cranientum primum instituit, el Ecclesise tradidit

«elebrandum, dicens : Hoc est enim corpus meum,

quod pro vobistiadetur, lioc facite in meumcomme-

morationem (I Cor. xi). Episcopus aquam vino
commiscet in calice, quia Chrislus populum recon-

ciliavil in morte. Scriplum esl enim quia aquw
-multwsunt populi multi (Apoc.xi). Cluistus aulem

sanguinem suum effudit pro populo, sieul ipse le-

slalur : Hic esl sanguismeusnovi testamenii, quipro
multis effundeiurin remhsionempeccutorum(Mntth.

•xxvi). Et de latere ChriBti simul exivit sanguis et

iiqua, quaienus nec Christussit sine populo, nec

populus sineChristo. Quia cum aqua vino miscetur,
"

-Christuset populus adunantur. Yerum hoc quoque

j-iysterium lex Mosaicafigural, sicut exponit Apo-
slolus dicens : Bibebant aulem de spiritnali conse-

quenle eospelra. Petra aulem eral Chrhtus (I Cor.

x). Quapropter ampullam cum aqua subdiaconus

tradit episcopo, quem episcopus fundilin ealicem,
ut sicut aqua non separatur a \ino, sic nunquam

populus separetur a Christo. Calix ponitur ad dex-

trum latus oblalae,quasi sanguinem suscepturus,

qui de lalere Christi dextro creditur vel cernitur

profluxisse. Nam sicut pauis in corpus, ita profecto
vinum franssubstantiatur in sanguinem. Porro cum

sacerdos accipit palenam et urceolum, calicem et

ihuribulum : patenam cum boslia, urceolum cum

A aqua, calicein cum vino, thuribulum cum incenso :
cflicit super ea crucis signaculum, ut per crucis
virtutem omnis comitattis [al. conalus] diabo-
licse nialignitalis effugiat, ne contra sacerdotem
vel sacriflcium aliquo modo prsevaleat. Ob hoc
etiam in modum crucis siuperducit et circumducit
incensum et sacrificium ad altare, qu,atenus el cru-
cis signaculo el thuris incenso diabolicse iraudis

malignitas extricetur, sieut praediximus el-osten-
dimus ad id ulrumque valere.

CAPUT LIX.

De palena, snper quam sacrificium panis offerlur.

Patena, quoedicilur a palendo, cor latum et am-

plum signat; super hancpatenam, id estsuperla-
tiludinem chariialis, sacrificium justilioedcbet of-

B ferri, Titholocaustum animsepingue iiat. Hanc lati-
tudinem cordis aposloli habebant, cum Pelrus aie-

• bat: Et si oporlueril me mori iecum,non le negabo.
Simililer et omnes disciputi Chrislo dixerunt. Pro-

pler quod Dominus intulil, dicens: Spirilus quidem
promplusest, caro auteminfirma (Mallh. xxu). Sed
latitudo cordis ab eis aufugit et latuit, cum omnes

discipuli relicto magistro fugerunl el latuerunt. Et
ideo post susceplam oblatam sacerdos abscondit sub

corporali patenam, vel ab allari remotam subdia-
conus retro continet involutam, per quod discipu-
lorum fuga vel lalibulum designalur, qui dum ve-
rum sacrificium offerrelur, fugeruntTelicto Christo,
et laluerunt sicut eis ipse prsedixeral: Omnes"eos
scandalum paliemini in me 'jn hac nocte. Scriptum

C est enim : Perculiam paslorem, et dispergentur oves

gregis, postquam aulem surrexero, prwcedamvos in
Galilwam (ibid.). Et ideo sacerdos Dominicoere-
surreclionis annunliaturus eulogium, resumit pate-
nam, quia cumessetsero die illo una Sabbatorumet

foresessentclausw,ubi eranl discipulicongrcgatipro-
ptermetum Judworum,venit Jesus, et slans in medio
dixit eis : Pax vobis (Joan. xx), resumens ovesquse
trepidantes aufugerunt.

CAPUT LX.

De sacerdotis inclinalioiie.

Tunc sacerdos inclinans, orat primum 'pro se,
deindepro populo, monens ul populus oret proipso.
Orale, inquit, pro me, fralres. Debemus enim pro
invicem orare, secundum aposlolum, ut salvemur

(Jac, v). Nam et Dominus inquit in Evangelio '

Amendico vobis,quia si duo vel tres consenserintde
omnire super terram quamcunquepelierint, ftel cis a
Paire meo qui esl in cmlis (Mallh. xvm). Oravit au«
lem et Christus primum pro se, deinde pro populo,
dicens : Paler, venil Iwra, clarifica Filium luum, ui,
et Filius tuus clarificet te. Pater sancle, serva eos

quos dcdisli mihi, vt sinl unum, sicul el nos (Joan,

xvn). Per lioc autem quod sacerdos inclinat se, hu-
milialionem Christi signat, qui exiuanivit semel-

ipsum, formam serviaccipiens, factus obediensusquc
ad morlem, morlem aulem crucis (Pltil. n). Nunc

tandem sacerdos dicil oralionem quam intermisit,

quia tunc demum Christus rediit Hierosolymamad

domum orationis quam ad tempus deseruerat, cum
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secesserat in Ephrem. Sic1enim habetur in Evan-